Interagencial para Refugiados y Migrantes de Venezuela, 2023). En tercer lugar, los artículos 
seleccionados debían contener una alta cantidad de enunciados referentes a las mujeres 
migrantes venezolanas; en total, a lo largo de los quince (15) artículos, se recopilaron un total 
de ciento trece (113) enunciados.

2.4. 	 Unidades y categorías de análisis

Considerando la naturaleza de este estudio, se toma como unidad de análisis el enunciado, 
que según Calsamiglia y Tusón (1999) es “el producto concreto y tangible de un proceso de 
enunciación realizado por un Enunciador y destinado a un Enunciatario” (p.

[...]

comportamiento de las mujeres migrantes venezolanas y tiende a resaltar sus acciones como 

inmorales e ilegales. En esta misma línea de ideas, se concluyó que el tratamiento noticioso 
hacia este grupo de mujeres por parte de los diarios La República, Trome y Perú 21 presenta una 
actitud mayoritariamente negativa. En total, de los ciento trece (113) enunciados recopilados, 
sesenta (60) de ellos eran negativos, lo que representa más del 50% del corpus. Sin embargo, 
también es importante mencionar que el segundo tipo de valoración más frecuente fue la 
apreciación, en especial las clasificaciones de Reacción-Impacto, lo que dibuja una línea